Trésors. Septante: « produits ».
23. La fin du verset est empruntée à l'édition du *Codex Alexandrinus*.
24. Septante: « elle a fait pleuvoir (versé à torrents) la science et la connaissance de la raison ».
26. Manque dans les Septante.
27. Cf. v. 14.
28. Celui qui est sans crainte. Septante: « le cœur injuste ».
30. Septante: « pour un temps, il retiendra ses paroles et les lèvres des fidèles publieront sa prudence ».

- ¹⁴ Diléctio Dei honorabilis sapiéntia. Ps. 111, 7. Mat. 25, 34.
¹⁵ Quibus autem apparuerit in visu, diligunt eam in visione, et in agnitione magnalium suorum.
¹⁶ Initium sapiéntiae, timor Dómini, et cum fidelibus in vulva concreátus cum electis feminis gráditur, et cum justis et fidelibus agnóscitur.
¹⁷ Timor Dómini, sciéntiae religiósitas.
¹⁸ Religiósitas custódiét et justificábit cor, jucunditátem atque gaúdium dabit.
¹⁹ Timénti Dóminum bene erit, et in diébus consummationis illius benedicétur.
²⁰ Plenitúdo sapiéntiae est timére Deum, et plenitúdo a fructibus illius.
²¹ Omnem domum illius implébit a generatióibus, et receptácula a thesauris illius.
²² Coróna sapiéntiae, timor Dómini, replens pacem, et salutis fructum: et vidit, et dinumerávit eam: útraque autem sunt dona Dei.
²⁴ Sciéntiam, et intelléctum prudéntiae [sapiéntia compartietur: et glóriam tenéntium se, exáltat.
²⁵ Radix sapiéntiae est timére Dóminum: et rami illius longævi.
²⁶ In thesauris sapiéntiae intelléctus, et execrátió autem peccatóribus sapiéntia.
²⁷ Timor Dómini expéllit peccátum: nam qui sine timóre est, non póterit iracúndia enim animositátis illius, [subvérsio illius est.
²⁹ Usque in tempus sustinébit pátiens, et póstea redditio jucunditátis.
³⁰ Bonus sensus usque in tempus abscon- det verba illius, et lábia multórum enarrábunt sensum illius.
³¹ In thesauris sapiéntiae significatio disciplinae:

14. Elle est créée dès le sein de leur mère. La crainte de Dieu et la sagesse sont des dons de Dieu reçus à l'état de vertus infuses.
17. La religion de la science: pour la science religieuse. Sans la crainte de Dieu, la science n'a rien que de profane, de froid et de stérile.
20. La plénitude de la sagesse: c'est-à-dire la sagesse parfaite, consommée, et ses fruits parfaits. L'expression a fructibus tient lieu du génitif fructuum.
22. Complétant...; donnant pleinement, avec une

¹⁴ L'amour de Dieu est la sagesse digne d'être honorée.
¹⁵ Ceux à qui elle apparaît en se montrant [l'aiment par la vue et la connaissance de ses grandes choses.
¹⁶ Le commencement de la sagesse est la [crainte du Seigneur; avec les fidèles elle est créée dès le sein de leur mère; elle marche avec les femmes choisies et on la reconnaît dans les justes et les fidèles.
¹⁷ La crainte du Seigneur est la religion de [la science.
¹⁸ La religion gardera et justifiera le cœur, elle lui donnera de l'agrément et de la joie.
¹⁹ A celui qui craint le Seigneur bien sera, et dans les jours de sa consommation il sera béni.
²⁰ La plénitude de la sagesse et la plénitude de ses fruits, c'est craindre [Dieu.
²¹ Elle remplira toute sa maison de ses produits et ses celliers de ses trésors.
²² La couronne de la sagesse est la crainte [du Seigneur, complétant la paix et le fruit du salut; et elle l'a vue et elle l'a énumérée: or l'une et l'autre sont des dons de Dieu.
²⁴ La sagesse partagera la science et la lumière [mière de la prudence; et elle exalte la gloire de ceux qui la consacrent.
²⁵ La racine de la sagesse est craindre le [Seigneur; et ses rameaux sont de longue durée.
²⁶ Dans les trésors de la sagesse est l'intelligence, et la religion de la science; mais c'est un objet d'exécration pour les pécheurs que la sagesse.
²⁷ La crainte du Seigneur chasse le péché; car celui qui est sans crainte ne pourra être justifié; car l'emportement de son animosité est sa ruine.
²⁹ Jusqu'à un certain temps souffrira [l'homme patient, et après cela la joie lui sera rendue.
³⁰ L'homme de bon sens renfermera en lui ses paroles jusqu'à un certain temps, et les lèvres d'un grand nombre raconteront sa prudence.
³¹ Dans les trésors de la sagesse est l'expression de la science;